
DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL

Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0763

Název školy SOUpotravinářské, Jílové u Prahy, Šenflukova 220

Název materiálu INOVACE_32_MaM 2./01/ 03/04

Autor Ing. Eva Hrušková

Obor; předmět, ročník ŠVP podnikání ; Marketing a management;  2.ročník

Tematická oblast Management

Tematický okruh Organizování a koordinace

Datum tvorby 3.10.2012

anotace Výklad nové látky

Metodický pokyn Prezentace je určena jako výklad do hodiny a k samostudiu 
žáků.
Možnost využití: promítání ve třídě při výkladu na interaktivní 
tabuli



Organizování a koordinace

Hlavním úkolem manažera je dát 
dohromady kolektiv z různých lidí tak, 

aby splnil daný úkol



Teorie organizace práce

• Vědecká organizace práce (F.W.Taylor 1856 – 1915)

• taylorismus – maximální výkon, logické uspořádání 
práce

• Fordismus (Henry Ford 1863 – 1947)

• pásová výroba

• Funkční analýza podniku (Henry Fayol 1841 - 1925 )

• Rozdělení funkcí podniku – technické, obchodní, 
finanční, bezpečnostní, administrativní, účetní



Teorie organizace práce

• Byrokracie Maxe Webra ( 1864 – 1920)

• podle původu autority 

• Teorie mezilidských vztahů (Elton Mayo 1880 - 1949)

• Motivace nejen mzdou, ale i pochvalou

• Teorie XY (Mc Gregor 1906 - 1964)

• hledisko X – krátké vodítko – prac. se k práci musí nutit

• Hledisko Y – dlouhé vodítko

• Teorie Z (William Ouchi 1943)

• Důvěra v zaměstnance, snížení formálnosti, hierarchie



Organizování

Uspořádání zdrojů – lidí,                                               
kteří budou uskutečňovat                                  
plány firmy.

Jaké další zdroje musí být zabezpečeny?



Dělba práce

• Rozdělení podle úkolů
• Práce je rozdělena na jednotlivé úkoly, které pracovník plní –

např. musí zabalit určité

množství zboží

• Rozdělení podle pravomocí
• Práce rozdělena podle pravomocí – každý ví za co je 

odpovědný a jaký úkol musí udělat



Organizační struktura

• Plochá

• Jeden vedoucí více podřízených 

• Strmá 

• Jeden vedoucí měně podřízených



Účelem organizační struktury je vytvořit vhodné 
organizační prostředí pro dosahování cílů 

organizace

• Vychází z:

– Stupeň formalizace, centralizace a složitosti

– Složitost vychází z dělby práce, delegování 
pravomocí, seskupování prací…

– Jednotlivá oddělení vznikají  podle různých 
hledisek ( funkcionální, procesní, výrobkové, 
zákaznické, geografické…)

– Finanční hledisko (každý vedoucí má příplatek)



Způsob organizování

• Centrální
• Autorita na vrcholu, snaha                                                     

o rozdělování konkrétních                         úkolů

• Decentralizovaný
• Delegování obecně stanovených úkolů na podřízené, 

podřízeným je dána pravomoc rozhodnout o způsobu 
plnění úkolu



Koordinace mezi jednotlivými 
aktivitami podniku

• Skupinová

• Postupná vazba

• Vzájemná vazba

• Týmová vazba



Skupinová koordinace

– Minimální kontakt mezi pracovníky organizace

– Jednotlivé skupiny pracují zcela samostatně se 
svými výsledky, ale jsou součástí nějaké 
organizace, na které se podílí příspěvkem za krytí 
společných potřeb (reklama, jednotné zařízení…) a 
podílí se na výsledku celé společnosti

Např: systém franchise – smlouva s mateřskou 
frmou
restaurace Subway, Mc Donalds, Cafe Din Cortéz, Pivovar Staropramen –
značkové hospody, Remax – realitní kanceláře….



Koordinace - Postupná vazba

• Výrobní linka – výstup jedné činnosti je 
vstupem pro druhou činnost. Druhá činnost 
může začít až skončí první činnost.



Koordinace - Vzájemná vazba

• Jednotlivé aktivity v podniku navzájem 
využívají svých vstupů a výstupů

• Např.
Anketa o zboží

Vyhodnocení 
spokojenosti

Úprava výroby

prodej



Koordinace - Týmová vazba

• Nejužší forma koordinace. Jednotlivé týmy 
mezi sebou musí spolupracovat



Koordinace mezi jednotlivými 
aktivitami podniku

• Skupinová - franchise

• Postupná vazba – výrobní linky

• Vzájemná vazba – spolupráce mezi odděleními

• Týmová vazba – všichni táhnou za jeden 
provaz



Zdroje  

• KUNZ V., KOZLER J., Maturujeme z marketingu a 
managementu. Vydání čtvrté. Mirago, Klínová 
6/840, 70900 Ostrava, v roce 2008. EAN
9788086617374. ISBN 9788086617374

• DONNELY J.H.,Jr., GIBSON J.L., IVANCEVICH
J.M,Management. Vydání první, Praha 1997. 
Grada Publishing, a.s., U Průhonu 22, Praha 7. 
ISBN 8071694223

• Soukromé zdroje autora

• Zdroje obrázků – klipart win. 7


